iusiua exigente iudice et sic
licet. Debet autē p̄dictis placitū nō
solū p̄mire pro p̄teritis, sed aliquas
cautelās apponere circa futura, ut si
quis frequēter offendit in locutione in
iūge ei q̄ nō teret ad temp̄ et silia,
et ideo dicit v̄ndictā emendatorū
v̄ndictā quo ad satisfactionem de
p̄teritis, emendatorū quo ad caute
lam de futuris. Circa 2^m nō dū q̄
viciū illorū qui culpas cōmittunt
et p̄niam recusant dicit m̄corrigi
bilitas. Huiusmodi autē m̄corrigibi
litas est gravissimū p̄cātū est enī
dyabolica. Ipse enī dyabolus postq̄
peccavit nūq̄ postea penitere vo
luit. Itē est infirmitas p̄iculosissima,
non est alia infirmitas adeo modi
ca q̄ p̄ v̄causationē remediū v̄ri
possit in magnū p̄iculū. Item hoc
est v̄cū q̄ totā religionē destruit o
bediētiā resistēdo ī qua tota virtus re
ligionis consistit. Itē est sūme cōtagio
sū sicut lepra q̄ nō recipit curā nōnē.
Item hoc est q̄ solū dampnat hoīes
Nullus enī q̄ntuscūq̄ p̄cātū alit dāp
natur nisi quia se non corrigit. Item
m̄ variās spēs p̄cātū in sp̄m sanctū,
q̄ est horribile p̄cātū ī omī casu videt
esse illud q̄ est finalis īpenitētia. ī
corrigibilitas est huiusmodi. p̄t
hoc p̄cātū istud ī nullo q̄ntuscūq̄
magno est tolerandū. Et si forte ali
qua alia m̄dū tolerant ex causa.
Dū Ambrosius cū theodosiū ī p̄atore
abiecit ab ecclia sua p̄pter culpas
suas aliquas, nūq̄ voluit eū recon
siliare donec publicā p̄niam egit.
Et cū dicit ei imperator q̄ dauid et
adulterū et homicidū miserat illi
to dixit ei. Ambrosius. Secutus es er
rantem sequere corrigenē ad q̄ v̄
bū cōpunitū publicā p̄niam fecit.
P̄ter hoc etiam omēs solent īsurge
cōtra tales et nullū ī conuētū audet
talibus p̄stare fauorē in aliquo, et si
in aliquo existem faueat inter dū p̄t
q̄ dicit dñs Alati xvij. Sit tibi si

no

no

no

no

cur ethnicis et publicanus quos sal
ret omēs fideles abhominat p̄ter hoc
hoc enī dicit nūc augustus ipos gra
uissime punitos, que enī pena p̄t
gravior excogitari q̄ de societate ex
pelli. Et sciendū q̄ istam expulsio
quidā m̄p̄tētat q̄ddam gēnus excō
municōnis, ut q̄ntuscūq̄ fratri ne v̄ciat
m̄ alios in choro ul' refectorio ul' q̄
nullus ei loquat et similia. Alij intelli
gūt hoc de sequestracōe qua quis ī ali
quo ī aliquo loco quasi ī carcere tēdūt.
Alij vero hoc intelligūt de eiectōe ab or
dine h̄m̄i ablato, s̄ meliū est ut dicit
q̄ scdm̄ dūctas cōm̄stāciās persone
et culpe, q̄nq̄ est p̄mū faciendū, q̄nq̄
2^m q̄nq̄ 3^m ita q̄ semp̄ minor pena ī
ligatur dūmodo credatur q̄ sit equi
medicinalis et scandalum aliorū nō
cōseruādo iusticiē ad aliud nō m̄ducit.
Itē sciendū q̄ ī corrigibilibus dicit
viciū cōtagiosū quia tales exēmplo
manifesto et ubiq̄ quibus se defendere
solent, et tolerācia qua alijs solēt p̄stare
re audaciā ad similia cōrūpūt alios.
Itē dū p̄ccatent ī societate ipsam cor
rūpēdo puniēdi sunt ī quo deliquit,
ut de societate expellant et tō bene
dicit. De re v̄ca societate p̄niantur,
ne contagione pestifera plurimos p̄
dant, nec est hoc ascribendū autēli
tati sed potius m̄ie, quia maioris est
p̄cātū cōpati multis sup̄ dampno
sp̄uali, q̄ v̄m̄ p̄ccare a pena aliqua autē
sue medicinali. Sed sunt multa de alijs
circa huiusmodi expulsioē, et p̄mo q̄nt
verum pro sola ī corrigibilitate sicut
an enī pro alijs culpis. Nūq̄ religio
nes aliq̄e approbare h̄nt in vsu v̄cā
lere fures p̄cussores et sodomitas p̄m
enī nocent in rebus, sed ī personis,
et ī tātib, sed hoc non est app̄ban
dū, nisi q̄ non sperat de talium cor
rectione, per p̄sumptiones p̄bab
les tūc autē p̄sumunt ī corrigibile
sola autē m̄corrigibilitas, ul' v̄cā ut
q̄ recusat p̄niam ul' p̄sumpta ut in

casibus p̄dictis iducere debz p̄dās
expulsiones si accipiat p̄ma exposiō
pro excōmunicōe iuris. Si v̄o accipiat
pro qualicūq̄ sequestracōe, uel a re
fectorio ul' caplo et similibz scdm̄ qd
accipit b̄ndictus ī regula sua, p̄t h̄
pena m̄fligi pro multis alijs delictis
licet corrigibilibus. Sed esto q̄ aliq̄s
offendat frequēt ī aliquo, tamē p̄
offert se ad p̄niam nūq̄ talis potest
expelli. Nūq̄, nō potest expelli quo
ad excōmunicōē iuris, scdm̄ p̄nam
exposiōē q̄ t̄lis sinā fundat super
facta nō sup̄ p̄sumptōes. Dū q̄nis
non p̄sumatur de cōrectōe in futuro
quia tamē offert se ad p̄niam de p̄
terito, nec potest pro p̄terito delicto
excōmunicari, p̄t tamē quo ad expulsio
nem sequestracōis uel eiectiois de
ordine puniri ī casibz maxime p̄re
dictis, ī quibz est dampnosa societās
eius aggregacōe cū non sp̄atur de
cōrectioē p̄pter frā aliqua p̄cētē
ca q̄ faciūt p̄sumē cōtractū eius
qd̄ verbo dicit offerens se penitēcie
et cōrectioē. P̄uidendū t̄n est q̄
nō expellat de ordine si sit talis p̄so
na de qua p̄babilit̄ credat q̄ reiecta
deseruet ī res sicut faciūt aliqui cōbu
rento bona monastij ul' similia fa
cēdo, ul' ī p̄sonas m̄ficiendo uel ī
dberando, uel si credat q̄ quo ad p̄
rata multos inficiet ut sodomite et
heretia, sed tēdatur ī loco fori ut
minus possit nocere. Si v̄o non est
locus aptus ad hoc recurrendū est
ad maiores ut per eos consiliū appo
nat. Illi vero noctū de quibus non
timetur q̄ eiecti talia q̄mittāt et cre
ditur q̄ confusio eiectiois cedet eis
ad cōrectionem securū p̄nt ab ordi
ne expelli ut humiliati sic ī meliū emē
dentur. Sed nūq̄ peccant illi q̄ fr̄s
onerosos et tēdiosos p̄pter īportabi
litatem suā expellunt et uel dissilat
si egrediūt. Nūq̄, postq̄ sūt p̄fessi
et pro culpis semp̄ sūt p̄niam satisfi
cere, nec sūt tales qui dāpnificent

93
in rebus ut fures, ul' p̄sonis ut p̄cussores,
ul' īficiant p̄cātis alijs ut heretia et so
domite et seimantes discordias, et solli
citātes alios de apostatādo et similes
nullomō p̄pter qd̄cumq̄ onus eorū
sūt expellendi sed portandi tamq̄
qui forte sūt dāni a deo ad paciēciā
et caritatē fr̄nam exatandam, nec
sine graui p̄cō possūt qui habent
eorū curā, dissilare eorū apostasiam.
Sed quid faciendū est cū eiecti petūt
reapi. Nūq̄ si culpe ī corrigibilitatis
p̄pter quas iuste eiecti sūt adhuc du
rant nō tenent eiectores eos t̄ape,
s̄mo ex existem causis p̄pter quas ius
te sūt aucti iuste p̄nt a t̄ceptione re
pelli, qui dicit fugitiuos esse requi
rentos, quia hoc intelligitur quādo
sūt tales qui cū valitate cōgregacō
nis p̄nt tolerari aliter non. Sicut
omīs moribidū solet reduci ad ouile
sed potius īlīquit īp̄s lupis si v̄o
credatur p̄babilit̄ q̄ sūt de culpis sic
cōrecti, q̄ cessabit tenent eiectores
eos reape salua disciplina ordinis,
et etiam require pro loco et tempore.
Sed q̄ iterum faciendū est si eiectus
de cuius cōrectioē non sp̄at offert
se ad cōrectōē. Nūq̄ p̄t dīa q̄ si ille
qui sic petīt reapi est talis q̄ facit
scandala et multiplicat mala rec
piendū est ad cōrectōē dūmō h̄cāt
talīs locū ī quo secrete possit custo
diri. P̄ hoc enī et ei p̄uidet quia a
multis malis sic cessabit et cōgrega
cōni non nocēbit p̄pter sequestracō
nē. Potest autē in tali casu reapi s̄
habitu reddacōe sed p̄cessu t̄p̄is
si signa bona apparuerint in eo,
reapi poterit ad grāciā ampliorē.
Si v̄o talis est q̄ scandala non facit ī
seculo, nec peccata noua cōmittit, et
redit q̄ ex difficultate recepacōis
cauacō fiet ī m̄ā potest differri re
cepacō, licet finalit̄ non sit negāda.
Si autē q̄atur c̄a p̄dicta quomō
p̄pter furtū que est res t̄p̄alis abiac
dus sic frater p̄pter quem xpc̄ mor

tuis est. **D**ia potest qd fuerit religione
desinat. non solū nocere i rebus tyalibz
sed etiā in spūalibus subtrahendo ea. q
ad seruendū deo sūt nātia. et cōsturban
do scām cōgregacionē et sic i pedunt
bonū aliorū spūale. **I**terū eictio eorū
non solū fit ppter bonū aliorū. s; etiā
ppter bonū ipōz. ut ex hoc p confusio
nes et tribulaciones ad cor reuertantē
et iteo ppter bonū eoz et etiā aliorum
spūale licet eis infligere penā istam.
Sed iterū qritur. ponatur qd eiciendz
ab ordine pētat licentiā tūseudi ad
aliā religionē miorē ubi possit me
lius cauere a pccis qm in seculo. est ne
danda. **R**isio non est danda a plato
nisi forte hēt pūlegiū aliqd ppter
qd hoc possit. nā de iure cōmum hoc
non licet. nec faciendū est ab aliquo
aliquod illicitū ppter bonū aliqd qd
cūq; potest tū dissilari interdū ut h;
faciat ppta auctoritate. **W**el dia pē
a plato cōcedo si possit ul' qntū possit
maxime qū timetur ne pēy faciat.
Si autē itrauerit aliquā religionem
ita pmissiue. et credat q ibidem fac
at mala qsueta. et ignoret ibidem
cōdicio ei qd inotescendo. et statim
illiq; plato sub cura cui se posuit. fa
ciendū est a plato illiq; qd sibi uellet
fieri i hac parte. **P**otest iterum qū
si eiciendz pētat absolui ab ordine ul'
retineri quid faciendū sit. **R**esponso.
Neutrū est faciendū. **R**eg; ei pastor
qū eiat ouem morbidā a grege tene
tur per hoc rēd eie dominio illiq; ym
mo ad hoc expellit ut si forte sanetur
reducant eā post sanacionē ita q h;
et si forte aliquis ex simplicitate uel
alia causa absoluerit huiusmodi eiat
dū ab obediētia ordinis nō ualeat
quia esset qtra iōem. **P**otest iterum
qu si pētat talis licentiā tūseudi ad
ordmē arariorē. cui; mēst de iure dāe
licentiā talē. **R**isio dixit hu. q ad p
latū cū assensu conuētus pmet ad
ducens argumentū ad hoc et ex h;
q solus prelatus nō pēt alienae bo

na temporalia monastij. et multoq;is
nec personā. licet autē hoc uerum for
te sit i monastij ubi p latus nō hab;
sup se maiorem. tamē in ordine sēu
predicatorū solq; magt; cui fuit pro
fessiones omēs. ul' pūcialis puor
cui data est ex cōstitutōibz eadē po
restas i sua pūcia quā habz magt;
i toto ordine pnt dare huiusmodi li
cētiā. uel aliq; eorū auctoritate. et q;
uis pōr cōuentualis cū uentū pnt
reape frēs. tū non pnt de obediētia
magt; ul' pōr pūcialis quibz q;
sūt sūt eos subtrahere pē voluntate
eorū. **S**ed iterū querit si illi qui licē
ciare pnt ad aliā religionē licen
ciare possit ad parē. **R**isio etum est
q ad leuiorē nō possunt. **I**te certū est
q ad arariorē euidēt si aliqua sit talis
pnt. **D**e pari uo ppter rōnes que sūt
ad utraq; ptem ita est dubiū q nō
est seauri nec qsuētū. nisi auctōri
te pape ul' pūlegiorū si qua sup h;
hēntur hoc fieret. **S**ed nūq; auctō
tas epī sufficit in hac pte. **R**esponso.
Non est qsuētū q pro dispensaciōibz
cū uotum religionis recitatū ad
epm. **E**t est argumentū uiris ad h;
quia ipi non possit dispensare i uo
to crucis qd mng est q uotū religio
nis huiusmodi uero qmutatio uoti
de pari in par nō potest fi. nisi dispe
sacione et auctoritate maioris. et i
ta nō uidetur iste cas; ad epōs pti
nere. **P**ostremo sciendū q qntūq; dā
licētia religioso de tūseudi ad aliā
religionem. nūq; p latus dāns huius
modi licētiā liberatus est a cum
sua quocūq; modo detur quousq;
cēnatus secūdū modū licitū i alio
dme sit p fessus. alioqū esset aliquis
cenobita et tū sub cura nulliq;. **D**ixit
uīt tū aliqui q si aliquis de sua uo
lūtate licētiat; est de tūseudi ad ar
ariorē religionē. et tū uenit talē religio
nem q eum recipiat nō tenetur licē
cians reuertentē reape. qd etiā si
esset uerū non est tamen qē predicti

potest em esse casus i quo aliquis de ar
aliquo ad hoc. et tamē nō tenetur eū
reape in aliorū sonetatem. **S**equitur.
Et hoc qd dicit de oculo non figendo.
etiā i ceteris iuementis pphibēdis
dicandis quincendis uidiandis q;
pccis diligēt et fideliter obseruetur
cū dilectione homin et odio uiciorum.
Tradita sūt mandata cū culpas tēp
hendendas i maria pūculari scdm dis
tinctionē supradictam. **H**ic autē tradit
mādatū cum item i que dicit qtuor
saluet quid seruandū in omī pccato.
cū ei; tēpensionē. quā idē qd dicit
est de oculi fixatione. **I**te quo ad qer quo
ad quot quia ad quāq; saluet iucēndū
ē. **I**te qualiter quia diligēt et fideliter
hēm quali motu tali saluet q cauēat
ne fiat aliqd circa hē ex pōne odio. h;
ex dilōe pōne et odio uiciorū et hoc
pateat in lra. **C**ontra illos qui aliqua
uicia corrigunt i religione et alia
tolerant. **C**ap l non age simū septimū.
Quā p mū notandū q sūt qdā
religiones i quibz et si magno
zelo zelatur cōtra carnis pccm. tamē
interdū alia multa mala tolerantur
hoc autē est dyabolū posse non ex
toto destruere. qtra qd dicit. **H**eg; rui.
uāt et pante amalech et demolire unū
sa eius. nō pccis ei nec qaupisat ex rē
eius aliqd. qd quia nō fecit saul retētis
aliquibz de bonis suis que sibi et exercitū
suo placuerūt. pūat; est regno i signū
et argumētū q plato sic facētes non sūt
digne regimine. etiā si multos habeat
sub se qui hēc consulet et acceptēt. **I**tem
tales religiosi sūt sicut samarite qui ex
una parte colebant dnm. et ex alia pte
tēnēbant ydola. sicut dicit. **H**eg; rui.
Cōtra tales uo dicit helyas. **H**eg; rui
uō s; claudicatis i duab; ptes. **I**tem pla
n talū sicut illi reges de quibz sicut
dicitur in libro. **H**eg; rui. q multa mala
corrigebāt uerū pccatū extelsa nō au
ferēbāt semp aliqua icōuēta reliquē
tes. **H**eg; rui et rui. **E**t nō q religio ē
sicut ortus dnm. q autē ptest in orto

94
mouere aliquas herbas malas ul' spi
nas et reliquas alias. **I**te dicit. **H**eg; rui.
Frouate uobis nouale et nolite ferere
sup spmas. **S**ic em facientes noualia
diligēt purgant q nullā spmā di
mittunt. **I**tem est sicut spūalis camera
habitationis diuine. pccā uo diuisa
sūt sterora aiālū diuersa. **L**uxuria ē
est sicut sterus eqnū. sicut et ipi equi
signat luxuriosos. **S**ulositas uō est
sicut sterq; porcorū. **D**etractio sterq;
canū et sic de alijs multis. **Q**uis autē
uolens camerā dnm mūdare remouet
unū genus sordū mte et dimittet a
lia et nō potius remouet oīa. **I**te d;
Iacobi p; abiciētes oēm imundiciam.
qd quātē faciendū est spūalē in domo
illa q; spūalē decet sātudo. **I**tem est
sicut templū deo cōsecratū in tali at
non debet remanere aliqd uestigū
ydolatrie dyabolice qd est pccatum.
sed solū ymagines sanctorū que sūt
uirtutes. **I**te legitur q factus bom
facius eliminata omni spurcicia de
monū a tēplo. **A** s; pantheon bte
uirtū y oibz. **I**te d; sanctis illud cō
secrauit. **I**n h; **L**o; modi autē figūz
dicit baalam. **N**ui xxii. **N**on ē ytolū
i iacob nec uidet simulacrū in isrl;
dñs autē ei; cū eo. quia saluet ea q
de sunt solum et nō ea que dyaboli
debent iuēni i uiris isrl;is. **Q**uia
q; tot icōnuētia sequūt cū aliqua
mala sustinet in religione etiā alijs
correctis. bñ dicit uir scūs ut illd qd
dixit obseruādū circa de fixationē oculi
p tinerē ad icōtētiā seruet i oibz
alijs pccis. ut nō solū qtra unū gen;
pccati sed cōtra omnia pccā ad ipā
extirpanda zelus scūs attendatur.
Circa 2^m notandū q circa iucēnda
pccā dedit mādatum ibi. qū q; siml
estis i; etiā dicanda ibi. **S**i autē et p;
amomgōne. etiā pphibēda p amo
nacionē fēnam ibi. **E**t si hac de qua
loquor i;. **C**irca cōuincēda ibi. cō
uictus uō i;. **E**t uide q; sufficit man
dat q; potest fieri circa predicta.

Quid enim amplius potest excogitari nisi
ut apponatur diligentia ad tuendam.
Si autem tuemur ut stulti corrigantur. qd
correctio frena non potest qd inducent.
Si autem indigna negant qd probent.
Si autem probata fuerint qd per iudicium
iuste puniant. **Itē nota qd p huius
recompensatione i quibus predictis
qd rationabiliter pcedit in omnibus augm.
Quis enim nisi ipse recompensat assidui
teret mādāta pcedā versari circa
ista quibus pāse qd claret euentū ex re
compensatione. p̄mte est argumētū
q̄ etiā in alijs rōnabiliter et ord̄mate
procedit q̄m p huiusmodi recompensatio
nem. uel uerbis alijs hoc nō declarat
exp̄sse. **Quāto zelo sint p̄sequenda p̄m̄
i religione Caplm̄ lōuagesimū viij.**
Quia 3^m notādū qd illud debet
fieri diligentē. qd fit cū uel
mentis animi applicatōe. **Itē uel uo
qd fit cū uirū applicatōe. Cum ḡ
mandat augustinus qd cū oīa p̄m̄
tuenda p̄hibenda tōcāda
cōuincenda ut a iudicāda q̄ usq̄
ad expulsioē. **Itē delinq̄tis cum
diligentia et si delicta obfuet
patet qd zelū uult hū circa p̄m̄ oīa
in religione. Porro ad hoc debet iā
tare exemplū diuinū. qui p̄m̄ spūa
le sup̄bie in celo gmissū. carnale uero
gule in paradisu p̄petratū. seculare uo
te negotiacione in templo tuentum.
tāto zelo puniuit. ut illos qui deliquē
rant i mlibus loas de ip̄is expellēt
p̄ter alias penas quibus puniuit e
ostem. Cū ḡ religio sit quasi s̄dā
celū i quo habitāt uiri spirituales
sicut i celo spūs et quidā p̄ady sus
in t̄ra. et spūale dñi templū. quāto
zelo p̄sequenda sūt i ip̄o peccata
sue spūalia siue carnalia. siue seclā
ria. **Itē tria sūt p̄pter que solent
res aliq̄ cum diligentia maiore pur
gari. Unū est p̄ciositas sicut uas
aureū uel argenteū ḡrahāt aliq̄
rubiginē. ita uiros q̄to sunt me
lores tāto cōuenit magis p̄gari.********

**Itē. Mal. iij. dicit de filijs leui qui
debant esse meliores q̄ alij et pur
gabit filios leui et colabit eos q̄si
aurū et quasi argentū. Colatum
uero huiusmodi est effusissima ad
purgandū. Aliud est sanctitas. in
m̄is enī male decet fortis in r̄p̄a.
ideo dicitur **Itē iij. Et mūdauē
rūt sancta. Aliud est ualitas sicut
purgant arbores ortenses ut fructu
ficient melius et sic de hominē. **Itē iij.
Et omēm qui fert fructū purgabit
eum ut fructū pl̄g afferat. Cum ḡ
religio sit status p̄iosissimū. status
sanctissimū. et ortus dñi spūalis ha
bens arbores diuersas ad fructus op
timos p̄ducendos. cū quāta cura sūt
rubiginēs fortes et exarscēne male
ab ea purgantē. **Itē religio sicut
dūt in hereditate uiris sanctis et ideo
ualde graue est si i eoz hereditate in
quibus ip̄i tam nobilitē quo ad uir
tes uixerūt. r̄stratates p̄m̄ q̄m
tūt. ideo dicit. **Itē iij. In terra s̄o
rū iqua gessit et non uidebit gloriā
dei. **Itē etiā uiuūt de bonis dñi hūter
cōtinue bona ab eo stipendia. q̄m
est ḡ prodigio si tales faciūt aliq̄
cum. **Itē dicit cōtra tales in p̄o.
Si inimicus meus maledixisset michi
sustinissem utiq̄. Tu uo qui simul
mecū dulces capiebas abos. et sedē.
Veniat mors sup̄ eos it̄. **Itē et ad h̄
electi sequestrati a mūdo ut sint s̄a
sicut pars pecudis sequestrata dñō
erat s̄a. leui. xij. **Sancti eritis michi
quia ego sancti sūt et sep̄aui uos a
reteris gentibus ut essetis mei. **Quā
ta ḡ est n̄ḡtudo cū illi quibus tāta
gracia facta est a dño in tali elōe
uiuūt p̄phane. **Quāta ḡ p̄sequenda
sūt peccata talū qui t̄m tenent ad
contrariū. et rōne successiois s̄o.
et rōne stipēdiōz diuinōz. et rōne
elōis dñe. **Itē tria sūt que solent
multū excusare a p̄m̄. **Prīmū est iā
norācia sed istā nō hūt religiosi. q̄
habēt s̄p̄turas. hūt doctrinā. hūt**************************

sapientes a quibus semp̄ possunt capi
cari de dubijs. Et ideo dicitur uir iusti
te id est cognoscentes deū q̄ magna
hūt noticiam diuinōz. **Secundū est
mala foetns q̄ frequēt impellit ad
malū. sed et istan nō hūt iūmo econ
trario bonā trahentē ad bonū. Et ideo
sicut p̄uertē homo cū p̄uertis et ip̄i
cū sanctis debent esse sancti. **Tertiū ē
negotia mūdi que frequēt dāt occa
sionē p̄m̄. ut omnis dñus regende a
uariae negotiacionēs mēdaci. d̄sc̄i r̄
sus malis cōcipiscētis. eozū q̄ uideēt
et similia. p̄pter qd dicit tōm mūdū
in maligno positus est id est i malo
igne id est i occasionibus i flāmātibz
ad malū. **Religiosi uo et maxime
daustales nō hūt huiusmodi occa
siones. cū nō habeant nisi uacue
nisi soli deo cū ḡ peccata eozū nō
habeant actiūfaciōes ut p̄m̄ in hōz
aliozū pl̄g sūt nō i merito p̄sequēda.
**Itē p̄m̄ in religione p̄dunt aīas
que p̄ter salutē suā religione intra
uerant p̄dunt etiā famā. nec ei s̄o
ra p̄nt diu esse in loco q̄rūciq̄ oia
tō. quin fereant ita nec p̄m̄ p̄dunt
etiā p̄m̄ quia p̄dunt famā deuo
ad hominē que t̄p̄alia cōferbat aufē
nāus q̄ conferat. **Si ergo abbas dis
pensatō t̄p̄alium tam odibilis est oī
bus. q̄tum odienda sūt p̄m̄ in reli
gione. que et hec et plura multo me
liora dissipant. **Itē cū p̄m̄ in re
ligione nō extirpāt̄ multiplicat̄
sicut herbe male in agro. **Itē iij.
Per agrū pigri hominis transiit et
erit totū repleuerat uirte et hoc.
quia p̄pter nō extirpauit̄ st̄at̄
orientes. nō solū autē augent̄ ita
ut fiant i corrigibilia. **Augustinus
dū q̄suetudini nō resistit̄ fit nāt̄ns.
Nō solū autē fuit i corrigibilia si
q̄ malozū extremū est. nō repu
tant̄ p̄m̄. **Auḡ. **Obm̄unt iacob q̄
tuoz uroz. q̄ q̄m̄ mos erat peccatū
nō erat id est nō reputabat̄ s̄dm̄
vnā ex p̄sionē. Cū ex tollerāna********************

95
p̄m̄ tot mēdiciā sub sequat̄. nō
sunt ut dicit b̄ns b̄ndictus i regula
aliquatenus dissimilanda. sed statim
ut orta fuerit radicitz amputanda.
**Patet ḡ ex p̄dictis qd si cōsideret̄ vel
gionis locis. et status p̄m̄ religio
nis p̄uatis et i excusabilitas d̄p̄m̄
que fuerit incorrēdū p̄culū aīan
di sunt omēs religiosi ad zelandum
feruent̄ cōtra p̄m̄. **De dilectōe
hōm̄ et odio uiciorum suād̄m̄
conuersione Caplm̄ lōuagesimū iij.
Quia quartū notādū qd uir
iū bonozū est a p̄m̄ decliare
p̄s. **Declina a malo nō solū h̄ est
eozū sed qd melius fugē p̄m̄. **Itē iij.
Quasi a fame colubū fugē peccatū.
Imo qd optimū eozū est odire p̄m̄.
**Itē iij. **Odientes malū. Et uo odire
dū est a bonis p̄m̄. **Itē enī noster
nichil odit et ip̄m̄ solū odit. et ideo
amici eius debent sūme odire p̄m̄.
**Itē. **Qui diligitis dñm̄ odire malū
sicut saluet ip̄e odit. **Itē natura
est odire rem nociuā sicut odit omis lu
pū naturaliter. et ideo dñi est. odio habe
bis inimicū tuū. **Itē iij. **Itē qd p̄m̄
hoc alicui p̄p̄iat. si nimis adhe
tes nature hoc dixerūt. **Itē autē
sūme nocet. **Sicut ḡ lupū est nocius
gregi cū paret. et pastores et canes
et totus grex cōmouet̄ tamq̄ in rem
odiosam. ita quāq̄ alicubi apparet
p̄m̄ debet omēs in illud tanq̄ in re
odiosam iurgē. **Itē natura nūcū qui
semp̄ nūciat̄ odiosa solet multū h̄ri
odio. de p̄m̄ uero nūcū audit̄ bona
causacio. sed semp̄ mala p̄noscit̄.
Dñis scriptura loquēs de eo. si ergo
achab odiebat michēā. quia nō nū
ciabat ei nisi mala. **Itē iij. **Itē q̄m̄
odiendū est malū oībus qd inuabi
lia mala et p̄noscit̄ r̄ adduat. **Sed
sciendū qd aliqui qd ad aliquos male
moti sub s̄p̄e p̄sequēdi p̄m̄ homines
p̄sequuntur interdū. **Itē sūt sicut s̄
be et pharisei qui nō ex caritate sed
p̄pter iudiciū et odiū qd habebant**************************************

ad xpm accusabat eum modo diei sab
bati violacione. modo q se filiu dei
vombat et de filiis. Sunt iteru si
aut rex babilonis qui sub spe potu
redit zedechne porcionē laxatiuam
de quo cofusus est ventre corā oibz
laxato sicut dicitur i hyst. Ita et isrl
sūt sub specie caritatis correctionis
homines cofundere itendūt. Sunt
enā sicut pīapes et satrape babi
lonij qui nō qrebant accusare dāme
lem. ut cessaret a malo. s; qrebant
mali ut tuerent occasiōē cont
eū. **Dāij vi.** **De** struati sūt iūsta
tes. Sunt alij qui licet nō ex pposi
to in correctionibz hoies psequūt
tamē ex dectū vere dilcois sic cau
te agunt interdū clamū cōquas
satum cofringentes et lignū fu
migans extinguetes. q correctio
q deberet correctis esse ad vitam
cedit eis plerūq; ad mortē. Dilāo
quā quis habet ad vas vitreū suū
docet eum q lauādo vīm sic mite
tractet ne cofringat. Dilāo itez
quā habet magister ad filiū suū
pūilū docet eū. q abstergendo
fontes a naso eius sic lenit fanat ne
sanguē eliciat. Dilāo quā quis
habet ad lumē lucerne docet eū
ut sic districte emūgat eā ne lumē
extinguat. et fetorem educat. Cū
g quis aliū corrigēdo sic incaute
confricat q cofringat. **Iux illud**
pōta. **Destruisti eū ab emūda**
acione. Sic emūgat fontē nasū eius
q eliat sanguē. **Querb xxx.** Sic
lucerna emūdat sine arte emū
gēdi. ppter quā pcepit dñs si emū
tona. **Exo. xxv.** qd totū extinguit.
patet q est ex dectū dilcois cauta
tis q docet de omibz faciendis. **Ca**
g vicia sūme sūt odiēda. et qnq;
ppter malū motū ul' p' dilectionē
corrigūtur. scāt tamē mala p'e
dicta tam i corrigēte q in correcto.
Benedicat vīr scūs q fiat corāo
cū dilcoē homī et odio viciōū. Se

quit. Quicūq; mīm pgressi fuerit
malū. ut occidit ab aliquo lris uel
qdlibet mīm accepit si hoc vltro qf
ceat. parat illi et dicitur pro eo. **Si**
autē dephendit et cōminat secūdu
arbitriū pbū ul' ppositi grauius e
metetur. Tradita sūt mandam q
correctionē vīoz q dephendunt
ab illo loco qū q simul estis vsq; huc.
Hic autē tradit arca illa q gratis
recognoscūt. sicut autē supia man
Data posuit ea p'cularē mate
riam pmo postea i gūe. Ita hic po
nit materiam p'cularē et quia de
similibz. simile debet esse iudicium
itelligendū est q item obseruatur
in omibz alijs sicut dicit supia. in
alijs qūis hoc hic expresse nō dicit.
Quia vō que ad thonestatē ipu
dinae quasi nūq; tuenūt nisi dep
hendunt. Que vō p'inet ad tne
tū aliaū rei temporalis debite
finalis recognoscūtur. quia non
habent tantā verecūdiam supiat
teprehēdis descendit ad illam
materiā. hic vero ad istam. **Qu**
malū sit aliq; accipe sine licentia
et papue munuscula a mulieribz
Capitulum Centesimum.

N De audū autē q extendē ma
nū ad recipiendū lris cuiq;
volūms est i altius p'ate. q qdlibz
minus aliqd' aliud qitū amq;
modicū illi qui nichil potest hie
culpa est. non modica licet quidā
non multū ponderēt. In vicijs enī
spūalibz cū effundūt vīz ad
manū reputant esse i sumo g' dū
sicut patet i ira. g'uis est cum qf
corde. g'uo; est cum i verbis effu
ditur. sed g'ussima cū vsq; ad mīm
p'caendo p'rupit. Similit' m
carnalibz grauis est ipudicia i
mēte. s; grauior est i ūbis. sed g'ra
uissima cū ad tactū ipudiciū p'e
dit. Eadem rōne i secularibz gra
ue est delictū rem quā nō licet hie
cōcipiscē. g'iuus cū verbis p'auit

96
sed g'ussimū cū actu p'petrat. **De**
ter mēbra huāna quedā sūt que
rebellant spū oīno. ut g'entilia. q
dam q et si oīno nō rebellet tamen
difficile obediens est et petes. s; manus
valde obediens est et mobilis modo
huc modo illuc i oēm p'tem. et iteo
tanto terribilior est spūitus si aliq;
mali p'petrat i accipiendo illiatū q'ro
est eīdem obediens. De terra quidam
sunt sensū quoz organa velut nō hō.
paciūtur obitō ut aures naves. quia
nō hnt a natura opailū defendens. **Q**
dāin vō quozū organa a natā habēt
defensū ut oculi palpebras. et itō qā
p'nt se defendere cū vult sp'e per opaila
huiusmōi nō paciūt nisi cū vult spūs.
Sensū vō tactū cui sp'eale est organū
manū nō egreditur i actū tangendo.
caā si velut homo nisi cū labore quodā
et difficultate. eo q oportet ipam ma
nū appropinquare ad rem distantē. qā
tactū nō est p' mediū ut visus s; est rei
immediate. Cū g' delictū qd' h; maiore
difficultate ad su p'petradōē hor ipō
st' grauius nō est sine g'adi malo cū
manū extendit ad aliqd' illiatū acci
pendū. tū quā i alia i tali scō effudit
vsq; ad manū. tū qā manū sup omiā
alia obediens est spū. tū quā tardi
or est ad actū suū nisi cū difficultate
a spū ad illū trahat. et iteo signant'
dicit vīr scūs. Intantū pgressus fuit
malū. inueniens q nō leue magū. sed
magū valde religioso accipe aliqd'
illiatū id est sine licentia qd' vocat ocul
re fieri quia fit sine licentia conscientia
plati. quū autē hor semp sit tamq;
maliam. cauendū. tū sp'ealibz cauēt
vīr scūs a lris et munusculis t'cipie
dis a mulieribz. et iteo dicit h'com
Dulces lris et crebra munuscula scō
amor nō habet. Huiusmōi enī sūt amā
cū stultō amore. et iteo sūt sp'es ma
li a qua cauendū est scdm aplm. Itē
per her' ipecta reduat mulier ad me
mōiā per quas solet scōs dyabolus
ifestare. Item per her' nutrit' et au

getur effcūs qd' est valde p'culosū. qā
te facili degenerat i malū. Itē p' hoc
familiaris mulieris acquiritur. q
q' sit reprehensibilis patet ex predictis.
Item huiusmōi mūnera sūt q' iustitia
et recipiēt. et alijs et iteo tamq'ā sup
fluis cauēt qui nō curant nisi a neces
sarijs in hoc mūdo. Itē nō iudū q' qdā
sūt qui vacōe ānquitatis ul' alitū
excellētie qualitatē. solet aliqū pl'
excedere i huiusmōi receptōē reputā
tes q verecūdū sit eis. ul' iudētis
licentiā assidue petere pro huiusmōi
mūneris recipiēdis. et plati quidā
qui i minoribz scōibz ita rigide corri
gūt. maiores nō audent corrigere.
p'lati ist' sūt sicut vīr michaleon
qui dicit leo fornicariū. q' i fornicat
deseruit. ita et ist' i mōres. ecōuerso
vero dauid faebat qui pugnauit
cū leombz. qd' quidem est p'bitus.
p'mū vero ignaue. **De vicia maio**
rū magis sūt corrigēda q' mōr.
Capitulum Centesimum primum.
E Attende q tale delictū sūe a
liud qd' amq; magis est corri
gēdū in maioribz. **Ip' enī sūt exē**
plar mōr. Exemplar vero alia tū
cribūt p'mo et diligētā solet corri
gi. Item sūt caput minorū. Sapie
ti vero medico maior est cura de m
fumo p' totū pacēte de curacōe ca
pitis. eo q mte fluūt bona et mala
ad alia mēbra. Itē ip' sūt fons vū
fluūt riuuli exemplorū. Non p'nt
esse riuuli clari fonte turbato. iteo
p'mo purgandū est fons ut riuuli
sūt puri. Hic est q' i purgacione
isrl'itici populi a mulieribz alien
genis. p'mo tceptū est a maioribz
saluet a filijs iserel' sicut habet
Esdr' ix. Hinc est q' ipse dñs pl' m
acp'bat maiores inter vitios scōbas
et phariseos q' mōres licet oēs essent
rephensibiles. Hinc est q' i die tene p'
mo lauat manū altare q' mōra. quia
ad purgacionē et correctionē maiorū
p'mo q' p'ncipal' est itendū. Et itō

Ex. 2. dicit de vasis referentibus vasa itei
era sicut in meo in pite. receperunt q' a vi
uis semouibus qui an faciem domi. Ca. 7
tot rones ostendat q' maiores magis
sunt corrigendi q' in magis absq' accep
tione p'sone. cu sub eodem voto vna
sunt sicut alij corrigedi. et deo dicit vir
scus quicunq' autem. q' quasi diceret qui
cuq' sit. absq' acceptatione p'sone. **De
lecta confessa leui p'umenda sicut q' pro
bata et quare. Cap. Ceterum scidm.**
Terum attendendū q' ille qui g'ris rog
nosat culpā videtur magis penitens
q' ille qui nō recognoscat nisi coactus.
et deo dignus est maiore misericordia.
Luc. xvij. Si penitentia egerit dimite.
Petera q'ito benigni' agit cum illo
qui g'ris culpa sua recognoscat. nō
videntes hoc amant ad similia. sicut
ad dnm ih'm quidam appropinquabat
p'atres ppter benignitatem qua eis ex
hibebat. sicut patet luce xv. Petera re
us q'ito plus fatigat actore et iudice
tāto si finaliter iuenit in culpa dig
na est pena maiore et q'ito minus fati
gat dignior est g'ra. Qui autem non re
cognoscat culpam nisi coactus. mul
tū labore p'stat i' iniquitate sua actu
santi et iudici. Qui autem g'ris rog
nosat quasi nullū laborem p'stat eis.
Ex hys g' patet q' recognosces culpā
sua g'ris multo minus est puniendus
q' coactus. et rōe sui quia penitens
videt. et rōne assistentū quia ad bonū
ex hoc p'uoctur. et rōne contra eum a
gentiū quos minus fatigat. Et ppter
hoc bene dicit parit' illi. qd' intelli
gendū est nō quo ad totū. s' quo ad tm
et oritur pro eo ut sicut benigne agit
cū eo ab homine. ita et deo etiam pie a
gat cū eo. Sic igit' circa p'dm mada
tū declarata sunt tū. vni est q' nō le
ue malū est religioso aliquid q' tū
q' modici sine licentia accipe qd' in
mit augustini cū dicit. In tm p'gres
sus fuerit malū rē. Aliud q' istud cor
rigendū est in oibus absq' p'sone ac
ceptione qd' inuit cū dicit. Quicunq'

no

no

ante in tm. Aliud est q' leui est istud
punientidū m'p'esso q' in coactio qd'
tangit cū dicitur sicut vltro a fuerit
qd' intelligendū est simile faadū
i oibus alijs culpā g'ris confessis
Sequit'. De vestitu Cap. Ceterum scidm.
Questio vna i' vniū habeatis sub
vno rōte uel duob' uel quor
sufficere possint ad eas eructandas.
ne a tinea ledant. Hic est q' tū capim
regule i quo agit de hys q' p'mer ad
eligiosos. i q' tū sūt i' statu ueritatis
militariū. p'mo autem tradit mada
tū huiusmodi n'citatē. 2. circa officia
les q' circa her sūt necessarij ibi. sicut
qui cellario. sicut qui codicibus. sicut qui
vestibat. licet autem sint varie uerita
tes religiosor. tū due sūt maiores et
cā quas solēt fieri frequēter defecti.
scilicet idigētia vestitū et infirmitas. et
cā her deo p'p'ualit' tradit mandata.
cā scdm ibi. lauacrum eā coruic
cā p'mū hic. Et notādū q' m'erdū
offendit in religione i negligētia
custodiēdi vestes. et deo tradit mada
tū circa custodiā vestitū dicens. vestes
vras rē et hoc est p'mū. Iudū cā m'c
ciam. et deo tradit mandatū cā p'u
sionē dices. et sicut p'asimū. rē et hoc
est 2. Quāq' circa distribuonem
deo tradit mada tū circa hoc dicens.
si fieri p't. rē et hoc est tertiū. Quāq'
circa opationē. et deo tradit mada
tū circa hoc dicens. tū si uia tollat'
infirmitas et hoc est quartū. Quāq'
circa receptionē vestitū collatariū. et deo
tradit mada tū cā hoc dicens. cōfess
q' est rē et hoc est quintū. Quāq' circa
lacionem et deo tradit mada tū cā
hoc dicens. Idumēta vā. et hoc est
sextū. Circa p'mū attendendū est
q' aliqui licet custodiāt vestes a lar
uib' et igne et huiusmodi magnis le
sionib'. tū non a modicis lesionibus
sicut est corrosio vinū et similia. Alij
vō qui ab huiusmodi sūt solliciti custo
dire vestes suas reponūt ea in archi
suis et nō in loco cōi. Aliqñ vero cū

97
apponit in loco cōi sunt tot vestes 4 cus
totes tū pauca cōes q' nō sufficiunt. et
deo i isto mandato qd' est cā custodia
tria dicit' contra ista tū. Con' p'mum
ne a tinea ledant. cōtra 2. m' vniū habe
tis. cōtra 3. sub vno custode. ul' duob'.
ul' quot sufficere possint. **De res cōes
monasterij sūt seruante diligēte. Ca
pitulum Ceterum scidm quartū.**
Est argumentū ex hoc mani
festū q' res cōes monasterij sūt ad vesti
tū sūt ad vctū. sicut ad alia q'cumq' p
tinetes sūt cū magna diligētia conser
uante q' tūcumq' sint modice. Hic est
q' sicut supra dicit' est. legit' in libro col
lacōnū q' cū quidā frater i sua cōtōnā
lauaret legimū. et tria grana lēta
le conuissent i terra p' eius negligētia
collapsa de manib' eius. quidā aliq' p
transiens et videns hoc tenuit ab
bati et iudicat' quasi facti peculij neg
lector suspensus est ab ordīe. qd' aliter
remissus nō est nisi eū p'us publici
penitētia diluisset. Hic est etiam qd'
Ioh' vs dicit'. Colligite fragmenta ne
pereat. Hic est etiam qd' dices evāgē
licus ppter m'cās mense sue male cus
toditis cū canes illas comederent et
lazarus nō posset de eis h'c. punitus
est i inferno i gutta aque negata.
**Bregor' Dicit' p'ecit qui m'cā ne
gavit. P'ouo multiplex est rācō q' rē
a religiosis et maxime cū sūt paupes
sūt huiusmodi licet modica diligēter
seruāda. Si em' diuites seculi huiusmodi
mala custodiūt. non oportet eos ali
as g'uare q'ento cū adhuc habūdet.
paupes vero religiosos hys p'ditis
oportet q' ab alijs. et q'ito plus quunt
tanto pl' eos g'rauat. Paul' ne g'ua
ret subditos qui ei tenebant ad shen
dia laborabat manib' suis sicut dicit'
Thess' ij. q'ito magis tales elaborata
ab alijs debent custodire ne uerū g'uet
eos. Item apud seculares ut frequēter
veteres vestes et residua aliorū bonor
male expendūt apud religiosos ve
ro expendūt i paupes. Si g' scidm**

verbū apli opandū est manib' p'p'is.
ut habeat unde tribuat necessitate qd'
p'acēbus. **Eph. iij. q'ito magis ista
debent seruare diligēter que sunt futū
paupm. Itē frequēter que habent ista
religiosi sunt de necessitatib' paupm
que sibi subtrahendo largiunt' eūdem
cū qua ergo consā her possit negligē
ter custodiri a seruis dei que ppter eos
vite sue paupes subtraxerunt. Quale
fuisse si helyas p'udū panē quem sibi
dedit paup' vidua de sue vite necessitate
dimississet p'ue. Non sic fecit. s' ipse et
ipā et tom' eius comedit et meritis
eius diuina virtute i vidue vsus fari
nila. et lectus olei nō defecit. **Regū
xxvij. Itē huiusmodi que dant' religiosis
paupibus dant' pro p'cis. et deo sūt
p'cium aiaz. quale autē est de aiazum
p'eno nō curare qualis tractet'. **Regū
xxvij. dicit' de dauid q' noluit bibere
p'icium aiaz de aqua cisternae de beel
leem sibi apportata. q'ito magis caue
dū est dei seruis ne p'cū aiazū tūtalij
pereat apud eos. Item sicut persone
religiose sūt dno cōserrate. ita et bo
na que eis dant' dno cōserrantur.
Hes autē scire solent diligēter custo
duri. deo dicit' in libro collacōnū de
antiquis patrib'. Omnia q' sua sūt ad dū
dno cōserrata. ppter qd' si qd' fuerit i mo
nasterio illatum ut sacrosū cum omī
debet reuerētia debere tractari. Certū
est autē q' illud q' sic tractat' diligēter
custoditur. Item sūt quidā dñi qui nō
exigūt districtā racionē a suis m'istris
de bonis manib' eorū custoditis. Dñs
autē non est talis p'mo adeo requirit
racionē districtā. q' ponit in carere
suos ministros donec reddāt nouissi
mū munitū sicut dicit'. **Luc. xij. Cum
ergo religiosi nō dñi sūt sed m'istri
bonor' eius cū quanta sollicitudine
debent illa custodire. de quo exigitur
rācō tā districta. Attendāt ergo re
ligiosi paupes q' ea que habet mo
nasteriū data sunt eis tamq' paup
bus. et qd' eis sup'fluit est in paupes********

no

no bñ

no

expendedi. Ipsi quoque qui largiuntur interdum sunt pauperes et quod datur eis sunt avari precia. Sunt etiam deo secreta et quod de eis oportebit districta reddere ratione. et ne peant. inutiliter consumantur. uel ex aliqua negligentia deteriorerent. uel in aliquo ledantur custodiant diligenter. Sequitur. **De punitendo fratribus.**
Et sicut pascimus ex uno cellario sic induamini ex uno vestuario. Hic est mandatum 2^o quod traditur circa vestitum provisione. et tanguntur hic tria substantia mandata cum dicitur induamini. Modus implendi cum dicitur ex uno vestuario. Ratio mandati tractata a simili cum dicitur. Sicut pascimus ex uno cellario. Circa primum notandum quod multa mala sequi solent ex negligentia punitendi competere religiosi in vestibus. Sequitur etiam ex hoc infirmitates corporum que facile ex frigore contrahuntur quas etiam iterum mortales sequuntur. Hinc est quod ille summus abbas postquam primum patres facti sunt passibiles et mortales fecit eis sicut dicitur. **Beneficis uis. tunicas pelluceas que valent contra frigus.** relinquentes in hoc exemplum abbatibus ut suis subditis competenter punitant in vestibus contra morbos et mortes. Item uicia aiorum saluetur continentiones et nimium cum querunt aliquis se deterius accepisse. quod prius habuerit et indignum se esse quod non ita vestitur sicut alius se vestiebat sicut dicitur Augustinus. Item contemptus apud impios qui uidentes pauperem in sordido habitu non honorant eum sicut vestitum deceter sed contemptores dicunt ei. Tu ista illuc aut sede sub stibello pedum meorum sicut dicitur Iacobus 2^o. Ex hoc contingit quod minus deceter vestitur apud homines mundi non habentes accessum non possunt apud eos proficere sicut eorum expediret saluti. Item horrore religionis. Habet enim multa vestitum respectum et ideo hoc uidentes in religiosi aliquibus fugiunt eorum religionem que propter hoc potest

dicere potest. Qui uiderunt me foras fuerunt a me. Item infirmitas eius est. Et cum quidam diceret coram quodam philosopho de duobus quorum unus erat pauper alter diues. quod esset amicus dixit philosophus. Quomodo ergo unus pauper est et alter diues. Amicus non est qui fortune punitur non est. Ita possit dicitur multum uidentes istum bene vestitum. alterum male que est ista firmitas. que est apud istos qui sic dissimiliter sunt vestiti. Item caritas sic male punitentiam in suis vestibus subditis superatur a natura. cui summa cura est de bene vestiendo omnia que sunt sub eius cura. Non enim solus gressibus dedit pelles. et uoluntatibus plumas. naturam illis sicut dicitur sed in terra nascentibus pulchrum colorem. Item dicitur **Matthi 23.** docet hereticos scire dicitur. Considerate lilia agrorum autem uobis que nec salem non odor gloria eius cooperit sicut unum ex istis. Quis potest prima cura ad hoc dicere considerate nature diligentiam erga sua vestienda. et sua negligentiam erga suos. Propter hoc ergo predicta mala cauenda valde curandum est reuerentibus religionum quod fratribus punitantur diligenter. **De malo et bono modo punitendi de vestibus. Capitulum Centesimum. Sextum.**
Quia 2^o notandum quod in quibusdam religionibus maxime possessiones habitibus punitentur canonice huiusmodi videlicet quod datur aulibus et aliqua etiam summa pecunie quolibet anno. de qua punitentur sibi in vestibus sicut uult. Sed hoc est expresse contra regulam que dicit supra distribuat salubritas et tegumentum non equaliter omnibus quia non equaliter ualeant omnes. Per huiusmodi uero modum equaliter omnibus punitentur plus et minus indigent. Preterea huiusmodi uel est proprietatis. uel saltem proprietatis species manifesta quorum utriusque cauendum. Item datur per hoc occasio religiosi expendedi quod pro vestibus datur

in usus alios propter diuinitatem quod futurum reputatur. et adhuc remanet eadem indigentia uestium. Propter hoc alij hereticis inuenientia declinare uolentes. faciunt aliter ordinantes. quod illud quod datur pro fratribus finitum siue tenent siue deforis. siue in panis siue in pecunia. seruat eorum sub eorum custodia. ita tamen quod alij minus datur. Sed hoc iterum est contra regulam. que uult omnia esse communia. et ita dicit expresse de huiusmodi quod in locum eorum redactum cui necesse fuerit punitentur. Preterea per hoc aufertur uisus illa confidentia de deo. quod dicitur eis non esse cogitandum de castro cum ipse per hoc punitentur usus ad annuum. uel magnam tempore etiam malum de vestibus per huiusmodi ordinacionem contra illud **Matthi 23.** Et de vestimento quod solliciti estis. Item hoc caret specie proprietatis. ita enim proprietatis est ille qui facit sibi aliquid ab alio illi care conferuari. sicut ille qui seruat apud se. Propter hoc alij reprobatos hos modos. tenent alium modum prout in pauperibus religionibus dantes licentiam singulis. quod quilibet punitentur tempore necessitatis querendo ab amicis et familiaribus. Sed hoc iterum reprobandum uidetur quia sequitur ex hoc multa equalitas. cum uidelicet unus habet a quibus acquirit alter non. unus cum facultate multa potest acquirere alter uero non sine multa difficultate. unus tuentur qui datur ei bonas uestes. alij non nisi uiles. Si autem apud secularibus tamen curatur de equalitate. quod habundantia diuitum debet supplere indigentiam pauperum secundum apostolum ad **Corinthios 13.** ut fiat equalitas. qui tomagis uiris eius est professionis curandum est multum de huiusmodi equalitate. Preterea ex huiusmodi ordinacione coguntur homines resumere suam quam deposuerant contra illud **1^o Thimotheo 4.** Cui uobis sel' curam uestri commisitis quod iterum de uobis uos intro mittitis. Item ex tali ordinacione

de minus meriti meritis. que communia prius anteponebat magis proficit sicut dicitur in **1^o Thimotheo 4.** Hic autem relictis principibus ad eorum prius intendit. Propter hoc istis tribus modis reprobatas ordinandum est apud pauperes. quod pro communi queritur pro uestibus. quod in communi ponatur. quod datur quod habet. pro uestibus et ex uno uestuario punitentur omnibus sicut dicitur uir factus. Preter est diffidendum quod uiris sanctis bonum modum istum magis sanctum seruatis punitentur ille qui querentibus iustitiam promittit. **Matthi 23.** Non sola uictus sed et uestitum. **1^o Thimotheo 4.** **Capitulum Centesimum septimum.**
Quia 3^o notandum quod uictus et uestitus habent simile aliquid quia utriusque est necessitas humane. propter quod paulus quirit ea dicitur. **1^o Thimotheo 4.** habentes alimenta et quibus tegamur huiusmodi contenti sumus. Et eadem de causa dicitur in eodem in euangelio. dicens **Matthi 23.** Ne solliciti sitis anime uictus quid manducetis neque corpori uictus quid induamini. Et ideo bene adducit unum probandum ad alterum. Sed cum probans debet esse certus probato. relinquitur ex hoc pro certo quod magis seruanda est comitas in uictu quam in uestitu. cum hanc ostendit per illam. Quia reprehensibile est quod in religione. cum aliqui procurant sibi singulares comestiones et pituitas et uinis et huiusmodi in hospitibus et firmioribus. illi qui alijs esse debent norma uite. et ab huiusmodi gulositatibus abstinentes. quibus semper laute uiuere uolentibus undique dant occasionem. et regulam alijs quod comiter ipsi pauperes non habent transgredi loca communitatis. pericholorum illata in cellis et cameris. inano quia non est eis locus in diuisio. hoc est uictus per quod religio destruitur et punitio comitatus negligit. cuius ipsi reuerentes presertim sic equaliter res comitatus ipsis

ad libitū solis seruitibus causa existit.
Exemplū fuit quēdā abbatia ī qua
 de cōsuetudine refectabat quoddam
 bonū unū pro cōuentu. vsq; ad tēp
 quo solebat vna corūpi. semel autē
 appropinquante tempe illo v. cellarij
 et alij officiales ad abbatem qui vtrūq;
 reputabat. et dicit ei. Dne abbas ha
 beas graue debitū nē vitemus vite
 soluerē possim? nisi vendam? unum
 istud. qd̄ audiens abbas et cōpācēs
 cōuentu dicit eis. pro deo vitans di
 ligit? si habemus lana ul' caseos uel
 bladiū uel aliquid aliud qd̄ possit ue
 di. quia nimis gr̄ue erit subtrahere cō
 uentui qui multū laborem sustinet re
 creationē quā solent hīc de vno isto. et
 illi dixerūt. satis deliberauim? et cogi
 tauim? circa hoc sed nō iuēim? aliud
 cōsilū. Tūc abbas dicit. vete cras
 qd̄ caplin et ordmabim? de hoc aliqd̄.
 p̄p̄is ergo et alijs p̄nib? dixit abbas
 cōuentui necessitate quā habebant
 de vendēdo unū illud. et inducens eos
 ad pānam multīs modis. Inter alia
 subiunxit p̄pter hoc sustinere magis
 pacienē quia p̄mitto nob̄ bona fide
 quia p̄ totū tempus istud ego non bi
 bam aliqd̄ aliud unū nisi qd̄ vob̄ bi
 betis. et p̄cipio ī virtute sancte obie
 cellario et omnibus alijs officialibus.
 qd̄ nullū in domo uel extra bibat nisi
 illud qd̄ bibit cōuentus. Soluto ergo
 caplo cū per aliquot dies bibissent.
 cellarij et alij officiales malū unū
 cōuentus ceperūt offerre. adiuuicē
 si possent inuenire aliud vite debitū
 soluere. Et inuenientes regressi ad ab
 batem dixerūt. Dne abbas tuē unū
 tale et tale q̄silium per qd̄ possūmus
 soluere debitū sine venditōe istius.
 Qd̄ audiēs abbas dicit. deo gr̄atias.
 Bonū est cōsilū fiat sic. Quis autē
 dubitet qd̄ ex hoc negligit p̄missio cō
 uentus quia maiores h̄ntes suas re
 creationes singulares exē cōuentū.
 nec exemplo dñi mouent? ut sit sol
 liciti de turba cōuentus quid come

dat ul' bibat. Itē per hoc non solum
 negligitur p̄missio cōuentus. s̄mo qd̄
 peius est subtrahit ei qd̄ suū erat fu
 turū. frequētē enī p̄sone deuote s̄
 huiusmodi singularia offerunt p̄sonis
 singulis cōferunt her et alia cōtra. s̄
 non sufficit cōi molendino m̄stare
 aquā. que est ad p̄p̄iū iam attracta.
 et sic perit caritas que cōia p̄p̄is
 anipont. Item refectoriū relinquit
 sicut domus deserta. que est maledictio
 p̄dicta a dño sup̄ iudeos. P̄ter huius
 modi enī singulares et bonas refec
 tionēs. que habent? extra refectoriū
 duriciā vite cōis refectoriū multi fu
 gūt. P̄ter qd̄ viri sancti amatores
 religionis dant opam omnē. ut enī
 melius habeat? in refectorio qd̄ erit
 ut p̄t her attrahant omnes. et enī
 imp̄fecti ad sequendū vira cōem. qd̄
 her sine dubio plus inducat multos
 ad hoc. qd̄ possint inducere monachos
 ul' mandata querūq;. Dicit? qd̄ cū dā
 nobili abbacie quidā dices religio
 dam optimā vineā hoc pacto qd̄ vi
 nū illū non possit aliquis bibere ex
 refectoriū. singulis autē ānis cum
 unū illud bibebat? in refectorio illi
 qui frequēt toto āno erat extra re
 fectoriū sue. senes siue debiles siue
 enī geracti cū potens sic nimirū
 valentia et aīalia cūcta libent? ad
 bona pasua cōgregant? sicut tāgē.
Apoē xij. Item p̄ hoc ī loco cōicatus
 magna tequalitas cōsurgit cū alijs
 quirit alijs ebruis est cui? contrariū
 faciendū ostendit dñs in deserto. cū
 māna de celo venēs equalit? dedit
 minorib? ut maiorib? **Roma. iij.**
Dmēs eantē estā spūalem mādanā
 uerūt saluet māna tā moyses et a
 lij maiores qd̄ alij minores. Item ex
 hoc accidit qd̄ scandalizat? infirmū cū
 vident maiores. et qui debent? ī dā
 do exemplū duriores vite alios p̄t
 dere sequi magis delicatā saluet vī
 tā. contra qd̄ dicit aplō? **Coimthi**
vij. Si estā mea scandalizat fr̄em

meū non mandumbo carnes me
 nū. Item ex hoc accidit qd̄ homines
 carnales qui saluet dant? ventri
 spūalibus p̄ponitur ī domo dei. cū
 isti delicate illi dure tractant? qd̄ est
 cōtra iusticiā cū isti indigne sint pa
 ne secūdu augustinū illi vō digni sit
 āgelorū abo. Plus qd̄ debet? illis qd̄
 istis omnib? autē reb? sit reditōda.
 scdm̄ apl'm. **Roma. xij.** P̄ter hec
 igit? mala nō sūt colorante huiusmodi
 pauca cōs singularares ī claustris sed
 de vno cōi cellario pauca dī sunt oēs
 multo foras qd̄ de vno cōi vestario
 vestendi. Sequit? **Si fieri potest ad**
vob̄ nō p̄tmeat qd̄ vobis induerētū
pro tempore cōgruentia p̄ferat
ut illi hoc recipiat vnusq; qd̄ depo
suerat. an aliud qd̄ alter habuerat
dū tamē vnusq; p̄t cūq; opus
fuerit nō neget? Itē t̄no loco incipit
 mandata circa distribuciōne vestitū.
 ita quā solent acciderē duo ex parte
 sapientia. unū est imp̄p̄is. alterū
 iuste reprehensionis. P̄mū est qd̄ quis
 non solū reape qd̄ est necessitatis.
 sed qd̄ variatū sedm̄ tēporē agrue
 cā uel gendit reape qd̄ deponat
 nunq; ius man? habens ī illo et cōtra
 hoc tradit hoc mādatū. Secūdu est
 cū genciones et innumera occasione
 recipiendariū vestitū oriūt? et circa
 hoc tradit sequēs mādatū. Si autem
 hīc inter vob̄. Et nōndū cōa p̄mū
 mādatū qd̄ non est p̄tētis facere
 mādatā cōa illa qd̄ cōmote seruari
 nō p̄t. p̄ter infirmitatē humanam.
 pauca autē sūt illi fortitudis et p̄fē
 virtutis. qd̄ non habet libent? alias
 vestes ī frigore. alias ī calore sicut
 qd̄ dicit etiam b̄tus b̄ndictus in sua
 regula monachis. et pauca sūt ecā
 qui nō refugiant alienas vestes p̄
 alienas īmundicias. quas magis
 abhoīnat? natā qd̄ p̄p̄ias. Itē non
 dicit simplicit? in isto mandato. ad
 vob̄ nō p̄tmeat sed p̄mittit si fieri
 potest quasi dicit. Qd̄ humana sin

gilitas hoc p̄mittit ad vob̄ nō p̄tmeat.
 ita vob̄ habeatis quasi ad vob̄ non p̄
 tmet qd̄ vobis et cetera dūmodo vnū
 qd̄ it quasi dicit. Non sit vobis cure
 de hīs. dūmodo qd̄ opus est conferatur.
Et ad p̄fā subditū p̄tmet magis
abiectionis vestes diligere qd̄ nūmiam
curā hīc de hīs p̄t Cap. Ceteris. vij.
Hic autē est p̄fectorū qd̄ ī domo
 dñi nō solum nō curent de hīs.
 s̄mo qd̄q; etiam abiectiones vestes af
 fectant. qd̄ p̄t enī. nichil est sup̄flūū
 qd̄ sed solum necessarijs uel minus
 qd̄ necessarijs esse cōtētos. Et itē d̄
 Thimo. vij. habentes alimētā qd̄q;
 tegamur hīs cōtēti sum? Itē ip̄o
 rum est non solū patient? ferre pau
 ptatem sed et ip̄am amare. p̄t qd̄
 dicunt? paupes spū. id est animo qd̄
 dicit? ab amare et itē diligūt vestitū
 paup̄tatis. Itē ip̄o est p̄t hūilitatis
 quam habent p̄fectionem. non qd̄
 honorem ī domo dei sed abiectionē.
P̄t Elegi abiectionis esse ī domo dei. In
 modi abiectionis maxie cōsistit ī vestitū
 hūilitate. Itē ip̄o p̄pter mala que
 de se sentit indignos se reputare. et
 victu et vestitū. exemplo iacob qui
 dicit dño **Genesi xxxij.** Minor sum
 cūctis miseracionib? tuis et itē cū
 grānar? actione capuit qd̄tūcūq;
 sit modicū qd̄ eis cōfertur. Itē ip̄o
 est esse quasi cōtētie ī luctu ī mūdo
 isto iuxta illud qd̄ eis dcm̄ ē a dño.
Plorabitis et flebitis vob̄. et itē col
benē habēt vestes paupes qd̄ luctu
sunt apte. exemplo hōi? de qua dicit?
euistē xij. **Fletibus et luctu indu**
menta apta suscepit. Itē xp̄us ab
iao īgressus su ī mūdū p̄amis vili
bus fuit indut? et b̄tus martiris
dyabolo sibi apparere in habitu pu
pureo. et silanti se esse xp̄m. dicit.
xp̄m purpuratū nō noui. p̄t hoc
ip̄i respiciētes ad exemplar suū. et
nolentes esse maiores dño suo sedm̄
verbū illi? paupes vestes diligūt
et abiectionis. Item p̄mū noui testa

Pro

Pro

no

menti salicet iohanes baptista fuit
 indutus vilibus. quia de pilis came
 loiu. simili et vleni salicet euoch
 et helyas erunt induti vilibus salicet
 factis sicut dicit Apoc. xli. Et ergo
meditū nō exeat ab extremis. et sint
recte semite dei nostri decet ut vni
et pfa mediū siliter sint induti. licet
ego ptes monasteriorū debeat hē
curam diligente de pudento frībq
cōpetent in vestitu. tamē ad pftm
subditū pmet magis abiectis ves
tes diligere. q̄ nimiam curam habe
pro se. Sequitur. In autē hinc nūc vob
cōtenaones et nimirā ouant. cum
congruū aliquis se detentū accepisse
q̄ pū habuerat. et idignū se esse q̄
non ita vestitur sicut aliq̄ fr̄ eius
vestiebatur. hinc vob probate q̄
tū vobis desit i illo iteriore sancto
habitu cordis. qui pro hitu corpis
litigat. hoc est 2^o mandatu qd̄
ptinet ad reprehensiveōē cō vestitū
distribuaōē. Et nota pmo q̄ cō
tēnaones et nimirā differunt. q̄
nimirā ut fecerit est cō maiores.
cōtenaō vero potest esse ad maiores.
et pares et minores. Itē nimirā
potest cōtra absentem cōtenaō ved
solū cum p̄sente. Itē nimirā dicit
cōtenaōē. quasi eius ougo. contē
no vero est effectus. Item nota scō
q̄ due solent esse cause huiusmōi vi
ciōrū racione vestitū. Vnū q̄ detetū
puitet vni q̄ altero que duo notat
cū dicit. Cū congruū aliq̄ et cum
iterū dicit et idignū se esse. Item
notandū 2^o q̄ huiusmōi vicia non p
hibet quia sufficiat q̄ sūt lege dei pro
hibita. sed mandat ut p̄ hec q̄ ouat
veniat quis ad sui iternitā cognicō
nem dicens. hinc vob pbate. Cō
tra viciū nimiris Cap. Cētesimū. x.
Contra p̄mū dimisso vicio cōten
 aōm qd̄ pertinet ad litē de q̄
 ibi. lites autē nullas habeatis. Di
cedū est aliq̄ de vicio nimiris qd̄
facile solet ouri i daustis q̄ facta

no

uel dñi maiorū. Ad huiusmōi ignē de
 testacionē sciendū est q̄ istud vicium
 spāliter reputat esse contra deū. Cū
 enī omīs potestas sit a deo sicut qui
 restitit p̄tā dei ordinaōi resistit se
 aundū aplm̄. Roma. xii. ita qui ni
 murat. Grego. Cū cōtra supposi
tam sibi p̄tātem nimirat. liquet q̄
cū redarguit. qui eandem p̄tātem
homī dedit. et deo dicit moyses et aa
ron. Exo. xvi. Non est nimir v̄m
 cōtra nos sed cōtra dñm. Item hoc
 p̄tā filios isrl̄ tūseuntē p̄ deserto.
 exclusit a t̄ra p̄missiōis licet pro
 missa eis multo cōtē. Ps. xii. Omēs
 qui nimirastis cōtra me nō intrabi
 tis iternū sup̄ quā leuau manū meā
 ut habitare vob facerē. Sic eā nimir
 excludit a regno celoz. Grego. i.
Regnū celozū nullū qui nimirat
accipit. Itē hoc est p̄tā qd̄ nō solū i
futuro sed eā in p̄tā horribiliter
teq̄ punit. p̄ter hoc enī maria so
ror moysi p̄cassa est lepra. Num. xii.
p̄ter hoc ignis diuini accensū deu
rauit extremā p̄tem castrorū. Num. ix.
p̄ter hoc dathan et abyon absorti
sūt a terra viuētēs. Num. xvi. p̄ter h
ignis egressus est a dño abussit. c. i.
vob de thonis eodem. p̄ter hoc
misit dñs serpētēs ignitos i aplm̄
qui eos subito occidebat. Num. xxi.
Itē adulatio mediāciū et multa silia
nō sūt sui diffusiuā. nimir vō valde
diffusiuū est. quia sicut vno porro ḡ
nente aliq̄ item capuit. Item nimir
vni facile facit alios nimirare. Itē
dicit Num. xii. de illis qui regressi
t̄ra p̄missiōis detraerunt cum
nimirātes reuersi nimirāe fecerūt
cōtra moysen oēm multitudinem.
Itē dicitur q̄ cū quidā volens igne
di religionem q̄tē a quodam vno
sancto quid esset ei faciendū. dixit
ei. Tu et azmus vni estote. Azmus
enī q̄ nō habet qd̄ comedat. ul̄ q̄
imponit hoc uel illud onūs. nichil

reclamat uel nimirat. ita debet eā
 religiosus facere. Ps. Vt numentum
factus sum apud te. p̄ter nimirat
ergo ponit religiosus extra statum
sūū. Itē dicit abbas pastor i vitas
p̄m. qui q̄ulo sus est. monachū non
est. Ex quo patet q̄ nimirat facit
de monacho non monachū. Itē dicit
auertitas q̄ hoc sūt p̄tā vicium
uideoz i deserto i quo grauit et fee
quēter offenderūt deum salicet nimir
uicū cōtra moysen et aaron. Exo.
ergo viciū i deserto religionis illos
qui deberēt esse p̄fissimū xp̄iani. nimir
ferit ad statū infelicū uideoz. Patet
ex hīs q̄ detestabile sit viciū nimiris
i daustalibus. cū hoc sit spālīs dei
offensio a qua sume debent cauere.
exclusio a regno ad qd̄ sume debent
susp̄nare occasio grauis et subite vi
dite. quā eā omīs valde deberēt
timere. corrupcio sonozū que valde
p̄uolosa est i congregaōē. mutatio
statū religiosi i statū aliū qd̄ est
valde horribile. Imitatio uideozū qui
sūt a dño reprobatū qd̄ est nimir nisi
p̄tāe. itē dicit Sādus. Nichil sic
houendū ut nimir i congregaōē.
Cūtra 2^o noūdū qd̄ dñs meliū facit
aliciū creaturę sue tempē vno q̄ alio.
et eadem spē meliū interdū vni e
uitem spēaē q̄ alij. Itē nati q̄q̄
p̄duat plura tempē vno q̄ alio. i
m rebus euste generis plus interdū
cōfert vni q̄ alij. vna enī arbor plū
habet fructus vno āno q̄ alio. inter
dū et plus vna q̄ alia euste ḡnis
et sic m̄ alijs. Item dñi mudi sic eā
faciūt suos. Interdū enī tempē cūst
tie strictiq̄ p̄uident q̄ tempē habū
dancē. et est strictiq̄ alijs q̄ alijs.
Quāta ḡ abusio est q̄ religiosū re
quirat q̄ ita fiat sibi semp̄ sicut alio
factū est. uel sicut fit aliq̄. et nisi hoc
fiat nimirat et cōtendit. cū nec de
neq̄ natura nec eā hōies mudi
hoc faciāt illis quibus hūc p̄uide.
Nūq̄ non licet p̄familias interdū

facere qd̄ vult. ubi est apud istos illa
 sciencia apta. qm̄ sciunt habundare
 et penuria pati pro tempē. Nūq̄ est
 cōtra viscerā pietatis q̄ mater oūdat
 plū interdū dilectionis vni filiorum
 q̄ alij. et plus eide vno tempē q̄ alio.
 causis varijs emgentibq̄. Non est ḡ
 rōnabile q̄ cōtendat aliquis ul̄ nimir
 muret. si detentū interdū accipit vno tē
 pore uel alio. uel detentū vni q̄ alij.
 sed detentū virtutis ad qd̄ cognosten
 dū induat v̄r sc̄is cū dicit. hinc vob
probate. De cognoscendis p̄p̄is
defectibus. Cap. lvi. Cētesimū. xii.
Contra hoc vero qd̄ est quartum
 noūdū. q̄ sūt aliqui q̄ magis
 curiosi de exterioribq̄ q̄ de suis inte
 rioribus. maiorē interdū dāt op̄ā
 ad sciendū defectū solis uel lune. qm̄
 ad cognoscendū defectū aīaz suarū.
Augustinū p̄ impiā sup̄biam recē
tentes a te. et a tanto lumine deficien
tes. defectū solis multo tempē ante q̄
uident. et defectum suū i p̄tā po
situm non vident. Non autē faciūt
sic vni sancti. sed est eis cura multa
de cognoscendo defectū suos. Vnde
rogat dauid dicens. Vt sciam qd̄
desit michi et hoc est vtile valde.
p̄ enī familias cū nescit qd̄ desit i
tomo sua siue vni siue bladū nō
cogitat de habēdo. cū autē sit scit.
sollitū est de p̄curando. Porro i
temsecā hōnis p̄pendunt per ex
trifecā. Hec enī sunt que annūant
de homie. nimir ḡ et cōtenaō ex
terior m̄dicant fatuitatē m̄t̄secā.
sicut reso uacuo doli. Item defectū
uinctionis m̄t̄secā sicut curi vota
nimiracōis p̄pter qd̄ dicit eccl̄iso
de martiribus. Non nimir reso
nat non q̄moma. et hoc q̄a fuerit
pleni gratia. et vni sp̄ritu sc̄to.
huiusmōi vō gr̄e sp̄uales que large
loquendo q̄cumq̄ sūt. vocant v̄r
tutes dicunt habitus iterior aīe.
triplici de causa. cooperiunt enī
tuipitudinē peccatorū sicut vestis